
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00396229- -UNC-ME#SGI

 
VISTO:

La nota presentada al orden 2 por el Titular del Área de Gestión Institucional, en la que
se pone en conocimiento la situación con relación a los autos ARGENTO SANDRA
ETHEL C/ UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO - VARIOS (Expte. Nº 96343/2018); y

CONSIDERANDO:

Que en los citados autos la actora demandó a esta Casa el cobro de las diferencias de
haberes por las mayores responsabilidades cumplidas con retroactividad al 19 de junio
de 2016, más intereses, y mientras continúe en el cargo de categoría 3661/1 como
Directora General de Personal;

Que al orden 3 se agrega un proyecto de convenio a suscribir con la Ab. Argento que
pondría fin al litigio por desistimiento de la actora (cláusula segunda), en tanto la
Universidad modifica la denominación de los cargos otorgados por Resolución Rectoral
N° RR-2021-3-E-UNC-REC (cláusula tercera) y establece las funciones de la Dirección
General de Personal (cláusula cuarta);

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos nada observa al texto del convenio propuesto
(orden 17);

Que en su Acta-Acuerdo (orden 25) la Comisión Paritaria del Sector Nodocente presta
conformidad para la firma del convenio y la modificación propuesta;

Por ello,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el convenio que en proyecto corre al orden 3 y se agrega a la
presente como anexo único, a celebrar entre esta Universidad y la agente de la



Secretaría de Gestión Institucional Sra. Ab. SANDRA ETHEL ARGENTO (Leg. 31.121)
a los fines de que se trata, y autorizar al Sr. Secretario de Gestión Institucional, Cr.
Marcelo A. Sánchez, a suscribirlo en nombre y representación de la Universidad.

ARTÍCULO 2°.- Modificar la denominación de los cargos otorgados mediante la
Resolución Rectoral N° RR-2021-3-E-UNC-REC en los términos de la cláusula tercera
del referido convenio (anexo).

ARTÍCULO 3°.- Establecer que la Dirección General de Personal tendrá como
funciones las consignadas en la cláusula cuarta del convenio anexo.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Gestión Institucional.

fv





CONVENIO  


Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA -UNC- CUIT 30-54667062-3, con 


domicilio en Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina, 2° Piso, Ciudad Universitaria, de 


esta ciudad de Córdoba, representada en este acto por el Sr. Secretario de Gestión 


Institucional Cr. MARCELO SANCHEZ, con expresa autorización del Sr. Rector Dr. 


HUGO JURI mediante RR. N.º…./2022, con domicilio legal en calle Artigas 160, 8vo. 


Piso -Dirección de Asuntos Jurídicos- de esta Ciudad de Córdoba, en carácter de 


Demandada, y por la otra parte la Abog. SANDRA ARGENTO con domicilio en  Marcelo 


T. de Alvear N.º 1085 -Torre II, piso 10 departamento 4 de la ciudad de Córdoba, 


representada en este acto por el Abog. Sr. Juan Carlos Cafferata, CUIT 20-10171549-4,  


con domicilio legal en calle 27 de Abril N.º 424 -8vo piso Dpto. “D” de esta Ciudad de 


Córdoba en su carácter de ACTORA han arribado a un acuerdo en los siguientes 


términos: 


PRIMERA: Que el presente convenio registra como antecedente los autos: 


“ARGENTO, SANDRA ETHEL C/ UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA- 


CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO- VARIOS” (Expte. Nº 96343 /2018), que se tramitan 


en el Juzgado Nº 2 de Tribunales Federales. 


SEGUNDA: Que LA ACTORA desiste de demanda que interpusiera con fecha 7 de 


diciembre de 2018, contra la Universidad Nacional de Córdoba, con el objeto de 


cobrar las diferencias de haberes por las mayores responsabilidades cumplidas, con 


retroactividad al 19 de Junio de 2016, más los intereses y mientras continúe en el 


cargo de categoría 3661/1, como Directora General de Personal. 


TERCERA: Que por su parte, la demandada, realizará modificación en la RR Nº 


03/2021 con los siguientes cambios de la propuesta que consta en Orden #24 del EX-


2020-00107593- -UNC-ME#SGI: 


En cuanto al nombre del cargo, Donde dice Directora General de Servicios 


Institucionales… deberá decir Directora General de Personal (DGP).  


Así mismo, se acuerda adecuar y detallar las Direcciones y Departamentos a su 


cargo:  







Dirección de Planta de Personal, Dirección de Licencias y Antigüedades, Dirección de 


Legajos, Dirección de Asuntos Legales, Departamento de Certificaciones de Servicios, 


Departamento de Jubilaciones Docentes, Departamento de Jubilaciones No Docentes. 


En base a ello se deberán realizar las siguientes modificaciones en las denominaciones 


y sectores, no implicando en ningún caso cambio de categoría alguna del personal a 


su cargo: 


 Donde dice: “Jefe de Departamento de Jubilaciones Docentes - Sector: Servicios 


Institucionales”; Deberá decir: “Jefe de Departamento de Jubilaciones 


Docentes - Sector: DGP 


 Donde dice: “Jefe de Departamento de Jubilaciones No Docentes - Sector: 


Servicios Institucionales”; Deberá decir:  Jefe de Departamento de 


Jubilaciones No Docentes – Sector: DGP 


 Donde dice: “Jefe de Departamento de Servicios Institucionales - Sector: 


Servicios Institucionales”; Deberá decir: Jefe Departamento de Certificaciones 


de Servicios - Sector: DGP 


 Donde dice: “Jefe de División de Servicios Institucionales – Sector: Servicios 


Institucionales”;  Deberá decir: Jefe de División de Certificaciones de Servicios 


- Sector: DGP 


 Donde dice: “Directora de Asuntos Legales - Sector: RRHH”; Deberá decir:  


Deberá decir: Directora de Asuntos Legales – Sector: DGP 


 Donde dice: “Jefe de Departamento de Asuntos Legales - Sector: RRHH”; 


Deberá decir: Jefe de Departamento de Asuntos Legales – Sector: DGP 


 Donde dice: “Auxiliar de Asuntos Legales – Sector: RRHH”; Deberá decir:  


Auxiliar de Asuntos Legales - Sector: DGP 


 Donde dice: “Jefa de Departamento de Licencias y Antigüedades – Sector: 


RRHH; Deberá decir:  Jefa de Departamento de Licencias y Antigüedades – 


Sector: DGP 


 Donde dice: “Jefa de División de Licencias – Sector: RRHH”; Deberá decir:  Jefa 


de División de Licencias – Sector: DGP 







 Donde dice: “Jefa de División de Planta de Personal - Sector: RRHH”; Deberá 


decir: Jefa de División de Secretaría Privada – Sector: AGI 


 Donde dice: “Auxiliar de Planta de Personal – Sector: RRHH”; Deberá decir:  


Auxiliar de Planta de Personal - Sector: DGP 


CUARTA: Establecer que la Dirección General de Personal (DGP), tendrá las siguientes 


funciones: 


• Conducir, planificar y coordinar, con el resto de las Direcciones Generales de la 


Secretaría de Gestión Institucional, las acciones hacia el logro de la misión, visión y 


objetivos estratégicos de la Universidad y de la Gestión Institucional, para encaminar 


sus esfuerzos hacia el beneficio de toda la comunidad. 


• Planificar y programar las acciones tendientes al logro de la misión de la Dirección 


General de Personal, en particular con los procesos administrativos tendientes a 


resolver las designaciones de personal, el otorgamiento de las licencias, el control de 


las inasistencias e incompatibilidades, la aceptación de renuncias y las certificaciones 


del personal. También en lo relacionado con la Aseguradora del riesgo del trabajo y las 


DDJJ patrimoniales del personal. 


• Formular e instrumentar procedimientos administrativos para la ejecución de las 


tareas en materia de su competencia, así como someterlos a consideración formal de 


las autoridades, y con ello determinar los mecanismos de acción más acordes para la 


optimización de los recursos disponibles que haga más eficiente la relación 


institucional con las unidades académicas, dependencias y el personal de la 


Universidad. 


• Integrar el Gabinete de la secretaria de Gestión Institucional, participando en forma 


activa en los objetivos de la misma. Así como presidir el Gabinete de la Dirección 


General de Personal con el objetivo de Programar, promover y resolver las actividades 


detalladas en la Agenda de trabajo de la Dirección General. 


• Asesorar y asistir técnicamente para el adecuado cumplimiento de las normas 


vigentes y en el dictado de los actos administrativos correspondientes, así como  en lo 


relativo a la información laboral de materia de su competencia. 







• Efectuar el control y supervisión estratégica de los procesos de gestión 


administrativa del personal relacionado con los temas de su competencia, ejecutados 


por las distintas unidades académicas y dependencias con el objeto de localizar las 


deficiencias y realizar las sugerencias que permitan el logro de un servicio con calidad  


y eficacia. 


• Definir los objetivos y la interacción laboral del personal de la Dirección General de 


Personal en materia de su competencia, a los fines de procurar la mejora en los 


niveles de productividad y satisfacción laboral, así como la calidad en las prestaciones 


de los servicios e  implementar las acciones destinadas a la administración, 


orientación, capacitación, desarrollo y mejora continua de los mismos.   


• Asesorar en relación a los tramites previsionales del personal docente y no docente 


de la Universidad como también al personal jubilado y a sus familiares. 


• Colaborar en la elaboración y control del cumplimiento de las normas que regulan la 


relación de Empleo e informar y asesorar para la correcta aplicación de las políticas y 


legislación que regulan al personal de los regímenes estatutarios y escalafonarios. 


• Contribuir con el desarrollo de herramientas de Gestión de personal, asistiendo en 


la implementación y evaluación del mismo. 


• Procesar y analizar información para entidades públicas como ANSES, AFIP, 


Ministerio de Educación de la Nación, Oficina Anticorrupción de la Nación, Poder 


Judicial de la Nación y de la Provincia de Córdoba, Superintendencia del Riesgo del 


Trabajo (SRT), entre otras. 


• Confeccionar, custodiar y actualizar los legajos del personal, colaborando con el 


resto de las Direcciones Generales para tener actualizadas las bases de datos y los 


sistemas de información. 


• Coordinar y ejecutar las prestaciones al personal, realizando el control de 


ausentismo para las dependencias del área central de la Universidad, y las 


tramitaciones referidas a la siniestralidad laboral del personal en relación a las 


coberturas nacionales e internacionales por accidentes laborales y en itinere, 


capacitación y reintegros por incapacidades laborales temporarias A.R.T. 







• Asesorar, supervisar y controlar las tramitaciones referidas a la situación laboral de 


revista y movimiento de planta del personal docente y no docente de la Universidad, 


así como la debida aplicación de la normativa vigente para cada situación. 


• Coordinar con la Dirección General de Presupuesto la supervisión y control de la 


planta ocupada y vacante desde el punto de vista presupuestario. 


• Organizar el control y la elaboración de informes para las autoridades de la 


Universidad y para el Ministerio de Educación, en materia de su competencia, y 


efectuar el asesoramiento al personal docente y no docente, respecto a 


incompatibilidades horarias y acumulación de cargos del personal de la Universidad. 


• Organizar las relaciones institucionales con las unidades académicas y dependencias 


de la Universidad y con organismos externos, en materia de su competencia, en 


particular, la coordinación y control de las tramitaciones destinadas a la Oficina 


Anticorrupción de la Nación en referencia al cumplimiento de las declaraciones 


juradas patrimoniales para los funcionarios obligados según la Ley de Ética en la 


Función 


• Asesorar y asistir al personal docente y no docente en relación a los procesos y 


procedimientos relacionados a las licencias, reconocimiento de antigüedad, 


certificaciones de servicios y cobertura de riesgos laborales, ejecutados en las 


unidades académicas y dependencias de la Universidad. 


• Elaborar, Gestionar, controlar y entregar, certificados de servicios y 


remuneraciones, y constancias laborales de cargos, cátedras, carga horaria y 


antigüedad, necesarias para actualización de haberes. 


• Dirigir, programar y efectuar las acciones tendientes al cumplimento de la normativa 


sobre jubilaciones e intimaciones, así como los informes correspondientes. 


• Intervenir en las contestaciones de oficios judiciales remitidos a la Universidad por 


demás organismos tanto nacionales como provinciales en temas de su competencia. 


• Proponer y establecer canales de comunicación institucional en los temas referidos 


a la gestión administrativa del personal docente y no docente. 







• Registrar y tramitar las actuaciones, expedientes y notas que ingresen y egresen al 


ámbito de la Dirección General. 


QUINTA: Las partes convienen de mutuo acuerdo que las costas y costos del presente 


convenio son a cargo de la DEMANDADA en su totalidad. Se conviene asimismo que 


los honorarios del Dr.  Caferatta por toda la labor desarrollada en el presente juicio en 


cuanto a la acción intentada por la Sra Argento, la diligencia de la etapa probatoria 


 y en el presente acuerdo transaccional, se convienen en la suma única y definitiva de 


Pesos  ciento cincuenta   mil ($ 150.000.-) mediante transferencia bancaria a la cuenta 


de titularidad del Dr.  Juan Carlos Cafferata, del Banco Galicia, Cajá de ahorro N° 400-


2503-8-355-6, CBU N.º 0070355830004002503865,  tal como surge de la constancia 


de CBU que se exhibe en este acto, en el plazo de 30 días de su presentación judicial y 


de remitida la factura de ley correspondiente. El Dr. Cafferata declara que acuerda 


que UNIVERSIDAD NACIONAL DE Córdoba no tendrá obligación de pago, en el 


vencimiento pactado, en caso de contar con información de la AFIP de que el 


suscripto tenga impuestos activos u otra irregularidad que invalide su facturación o 


recibo legal, prorrogándose el vencimiento acordado en este instrumento, hasta 


dentro de los treinta (30) días posteriores a la fecha en que el letrado acredite a 


Universidad Nacional de Córdoba, haber normalizado su situación impositiva.  Se 


conviene asimismo que no se estipulan honorarios de la Dra. Alejandra Torres, por su 


participación en estos autos, por ser abogado a sueldo de su mandante.  


SEXTA: La falta de cumplimiento de cualquiera de las partes de lo pactado en el presente, 


dará derecho a retrotraer las acciones al día de la fecha, sin necesidad de interpelación 


judicial o extrajudicial alguna, en contra de la parte incumplidora. 


SEPTIMA: Las partes fijan domicilio a todos los efectos en los supra denunciados.  


OCTAVA: Para el caso de cualquier divergencia, ejecución o resolución del presente, 


se someten a los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a 


cualquier otro fuero si correspondiere y ratificando los domicilios constituidos en el 


presente.  


En prueba de conformidad suscriben las partes dos ejemplares de un mismo tenor y 


efecto, en la ciudad de Córdoba a …... días del mes de ………… de 2022. 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PARITARIAS; CONVENIO AUTOS: ARGENTO, SANDRA ETHEL C/ UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CORDOBA; CONTENCIOSO AD
MINISTRATIVO- VARIOS; (Expte. Nº 96343 /2018)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		cargo_0: Titular del Área Gestión Institucional

		Numero_3: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		numero_documento: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		Numero_6: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		Numero_5: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		fecha: Viernes 27 de Mayo de 2022

				2022-05-27T12:29:07-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		Numero_1: IF-2022-00396228-UNC-AGI#REC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Juan Marcelo Conrero

				2022-05-27T12:29:13-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2022-1145-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 12 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-08-08T12:09:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-12T12:40:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-12T12:40:08-0300
	GDE UNC




